1

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ANÁLISE DAS PROPOSTAS DE PREÇO E DA

MÉDIA PONDERADA DAS EMPRESAS, REFERENTES A CONCORRÊNCIA
001/2006 – SEMASA.

Aos vinte e três dias do mês de janeiro do ano dois mil e sete, no setor de licitações e

contratos da SEMASA, situada na Rua Heitor Liberato, 1.189 Vila Operária - Itajaí - SC,

às 08:30 horas, reuniu-se a Comissão de Licitação, sob a Presidência de Diogo Vitor

Pinheiro, com a participação dos Membros Márcio Venício Bernadino e Isaias de

Souza, para a sessão de análise dos preços das empresas licitantes. Quanto ao

oferecimento de percentuais para proposta de preço previsto nos item 13.7.1, 13.7.2 e

13.7.3, foi apresentado o seguinte quadro de percentuais:

Empresas

P
R

O
P

A
G

A

C
A

L
L

IE
R

M
E

T
R

A

D
/A

R
A

Ú
JO

Item 13.7.1 30,0% 30,0% 30,0% 30,0%

Item 13.7.2 9,0% 10,0% 10,0% 15,0%

Item 13.7.3 4,0% 7,0% 7,0% 10,0%

Neste sentido, aplicando-se as fórmulas previstas no item 14.1 do edital o quadro

comparativo dos pontos é o seguinte:

Empresas

P
R

O
P

A
G

A

C
A

L
L

IE
R

M
E

T
R

A

D
/A

R
A

Ú
JO

M
en

o
r

P
er

ce
n

tu
al

Item 13.7.1              10,00              10,00              10,00              10,00 30,0% Todas

Item 13.7.2              10,00                9,00                9,00                6,00 9,0% PROPAGA

Item 13.7.3              10,00                5,71                5,71                4,00 4,0% PROPAGA

                    Soma dos Pontos da

Proposta de Preço
30,00            24,71            24,71            20,00

Pontos Conseguidos na Proposta de Preço

Destarte aplicando-se o disposto no item 15.1 do edital, onde “O valor de avaliação

final de cada proponente será calculado atribuindo-se peso 2 (dois) à pontuação obtida

através da Proposta Técnica e peso 8 (oito) à pontuação obtida através da Proposta de

2

Preço” tem-se o seguinte quadro final de pontuação, considerando a técnica e o preço

desta licitação:

Empresas

P
R

O
P

A
G

A

C
A

L
L

IE
R

M
E

T
R

A

D
/A

R
A

Ú
JO

PROPOSTA TÉCNICA              79,50              90,75              79,25              90,50

PROPOSTA DE PREÇO              30,00              24,71              24,71              20,00

PONTUAÇÃO

Empresas

P
R

O
P

A
G

A

C
A

L
L

IE
R

M
E

T
R

A

D
/A

R
A

Ú
JO

P
E

S
O

PROPOSTA TÉCNICA            159,00            181,50            158,50            181,00          2,00

PROPOSTA DE PREÇO            240,00            197,68            197,68            160,00          8,00

SOMA GERAL DOS PONTOS 399,00          379,18          356,18          341,00

MÉDIA PONDERADA

Após isso, a empresa com maior pontuação é a PROPAGA COMUNICAÇÃO LTDA,

sendo que a comissão declara a mesma vencedora do presente certame. Assim, deve-

se cientificar as empresas e depois de decorrido o prazo recursal ou renunciado

expressamente, proceder os trâmites para adjudicação e homologação, para posterior

assinatura do contrato. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião às 09:15

horas, sendo lavrada a presente ata que depois de lida e aprovada passa ser assinada

pelos presentes.

Diogo Vitor Pinheiro
Presidente da Comissão de Licitação

Márcio Venício Bernadino
Membro

Isaias de Souza
Membro